MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA
COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE E CONFORMIDADE ANALÍTICA E FINANCEIRA

DESPACHO - MPA

Processo nº 21000.032090/2023-72
Interessado: Ministério da Pesca e Aquicultura

À Subsecretária de Gestão e Administração,

Ao cumprimentá-la cordialmente, encaminho a essa SGA os documentos abaixo
relacionados, a fim de que sejam adotadas as providências junto à ASCOM para
publicação no sítio eletrônico do MPA, em atendimento ao disposto na Instrução
Normativa TCU nº 84, de 22 de abril de 2020, e na Portaria MGI nº 43, publicada no
DOU de 01/02/2023:

a) Relatório Contábil - RCPG – 2º trimestre/2025 (SEI nº 44401110);

b) Balanço Financeiro – 2º trimestre/2025 (SEI nº 44401228);

c) Balanço Patrimonial – 2º trimestre/2025 (SEI nº 44401329);

d) Balanço Orçamentário – 2º trimestre/2025 (SEI nº 44402659);

e) Demonstrações das Variações Patrimoniais – 2º trimestre/2025 (SEI nº 44402853);

f) Demonstrações dos Fluxos de Caixa – 2º trimestre/2025 (SEI nº 44402993);

g) Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – 2º trimestre/2025 (SEI nº
44403152).

Atenciosamente,

(Documento assinado eletronicamente)
JOSÉ MARIA MAGALHÃES DIAS

Coordenador de Contabilidade
CCAF/CGOFIC/SGA/SE/MPA

Despacho - MPA 21 (44403469)         SEI 21000.032090/2023-72 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

(Documento assinado eletronicamente)
FRANCISCO JOSÉ LEITE NETO

Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade
CGOFIC/SGA/SE/MPA

De acordo. Encaminhe-se à Assessoria Especial de Comunicação Social - ASCOM, para
as providências pertinentes.

(Documento assinado eletronicamente)
MARCELA ASFORA LIRA

Subsecretária de Gestão e Administração
SGA/SE/MPA

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARIA MAGALHÃES DIAS,
Coordenador (a), em 29/07/2025, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por MARCELA ASFORA LIRA,
Subsecretário(a), em 29/07/2025, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.
Documento assinado eletronicamente por Francisco Jóse Leite Neto,
Coordenador-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, em
06/08/2025, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 44403469 e o código CRC A18B9F9C.

Referência: Processo nº 21000.032090/2023-72 SEI nº 44403469

Despacho - MPA 21 (44403469)         SEI 21000.032090/2023-72 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho - MPA 21 (44403469)